
Determina  n. ___________ del ______________                                      

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Trapani

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Per l’affidamento,  ai  sensi  ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 36, comma 2, lettera b) e del D.L. 16
luglio  2020 n.76 coordinato con la  legge di  conversione 11 settembre 2020,  n.120 e del  D.L.
n.77/2021 coordinato con la legge di conversione n.108/2021 e ss.mm.ii, dei  LAVORI PER LA
PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME BELICE IN C.DA
PASSO IMPERO -  SU SEGNALAZIONE DI FRONTISTI.
COMUNE DI PARTANNA (TP) - IMPORTO PROGETTO € 150.000,00.

 
CUP: G37G22000080002 CIG:  940610750C

Affidamento: ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e

ss.mm.ii., e dell’art. 1, comma 2, lettera b)  del D.L. 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di
conversione  11  settembre  2020,  n.120  e  con  il  D.L.   n.77/2021  coordinato  con  la  legge  di
conversione n.108/2021.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e

servizi, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.

56;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita “(Principi relativi all’affidamento di contratti pubblici

esclusi)  ed in particolare “L'affidamento dei contratti  pubblici  aventi  ad oggetto lavori,  servizi  e

forniture, dei contratti  attivi,  esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del

presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”.

VISTO  l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8 che recepisce il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;

VISTO  il  disposto dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., combinato con

l’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di conversione 11

settembre 2020, n.120 e con il D.L.  n.77/2021 coordinato con la legge di conversione n.108/2021.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.442 del 19 0ttobre 2021 “Ridistribuzione risorse per

la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”.

VISTO il D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 riguardante l’istituzione del capitolo di entrata n.8031,

in favore dell’assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento regionale

m.poma
Font monospazio
659                          14/09/2022



Tecnico,  assegnazione  dello  stato  per  la  realizzazione  di  progetti  finanziati  con  le  risorse  del

programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC2014-2020) per gli interventi di mitigazione

del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali;

VISTA il D.D.G. 217 del 28/02/2022 di nomina del RUP e dello staff di progettazione e dell’ufficio di

direzione dei lavori dell’intervento sopra indicato;

VISTO il verbale di validazione e verifica del progetto definitivo prot. 52883 del 07 aprile 2022;

VISTO la relazione istruttoria di approvazione del progetto definitivo e parere di approvazione in

linea tecnica prot. 53005 del 07 aprile 2022;

VISTA la nota di  trasmissione al  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,  della

perizia  relativa  ai  LAVORI  PER LA PULITURA E  IL MIGLIORAMENTO  IDRAULICO  DI  UN

TRATTO DEL FIUME BELICE IN C.DA PASSO IMPERO -  SU SEGNALAZIONE DI FRONTISTI.

COMUNE DI PARTANNA (TP) prot. 53169 del 07 aprile 2022;

VISTO il D.D.G. di accertamento n. 510 del 19/04/2022 del Dirigente Generale del DRT , Dott.

Arch. Salvatore Lizzio, per l’importo complessivo di € 150.000,00 (di cui € 114.543,21 per lavori

(compreso costi della sicurezza) ed € 35.456,79 per somme a disposizione dell’amministrazione)

relativamente alle lavorazioni in oggetto indicate e finalizzata alla copertura finanziaria dei lavori di

che trattasi.

CONSIDERATO che con l’aggiornamento prezzi effettuato in data 06 settembre 2022 sul progetto

validato, il costo della sicurezza e delle lavorazioni è rimasto invariato, e non si sono riscontrati

variazioni  significative al progetto stesso;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile

2013 n° 62 , che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai

soggetti  di cui all’art 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della

Legge 6 novembre 2012, n. 190;

PRESO ATTO che i  lavori  di  riduzione e mitigazione del  rischio idraulico nel  fiume Belice,  in

contrada Passo Impero,  sono  riconducibili,  in  base alle  disposizioni  del  D.P.R.  207/2010,  alla

categoria OG8 Classifica I;

VISTO che i lavori in oggetto indicati rivestono carattere di urgenza, in quanto la pulitura dei fiumi

può avvenire solo prima delle piogge invernali;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone: “prima dell'avvio delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.

32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sono le seguenti:

Che la finalità é l’affidamento dei lavori previsti nella perizia per l'esecuzione dei LAVORI PER

LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME BELICE

IN  C.DA  PASSO  IMPERO  -   SU  SEGNALAZIONE  DI  FRONTISTI. COMUNE  DI



PARTANNA (TP) - IMPORTO PROGETTO € 150.000,00.

Che le modalità di scelta del contraente, pur essendo possibile l’affidamento diretto, è quella della

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, previa consultazione di n.10

operatori economici, sorteggiati, fra quelli iscritti all’Albo Regionale nella categoria OG8;

Che l'Amministrazione si  riserva inoltre la  facoltà,  prevista dell'art.  95  del  D.Lgs.  n.50/2016,  di

decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in

relazione all'oggetto del contratto ed in particolare per quanto previsto nell’art. 163 comma 3 del

D.Lgs. n. 50/2016;

Che la consegna dei lavori, data la natura di urgenza dei medesimi, avverrà sotto riserva di legge

nelle more della stipula del contratto di appalto;

Che il termine di esecuzione dei lavori è fissato in giorni 40 (quaranta) a far data dal verbale di con-

segna dei lavori;

VISTO che  il  quadro  economico  del  progetto  dei  LAVORI  PER  LA  PULITURA  E  IL

MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME BELICE IN C.DA PASSO IMPERO

-  SU SEGNALAZIONE DI FRONTISTI. COMUNE DI PARTANNA (TP) - IMPORTO PROGETTO

€ 150.000,00.   CIG: 940610750C - CUP: G37G22000080002;

VISTO il comma 5, dell'art. 1, del D.L. n. 32/2019 convertito nella Legge 14/06/2019, n. 55, che

prevede che: “i soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di

affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle

risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o

amministrativo” con le procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Nota n. 78763 del 127.05.2022, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  della

Regione Siciliana, con la quale si autorizza g l i  Uffici R e g i o n a l i  dei Geni Civili

dell’isola ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori ;

VISTO e considerato quanto sopra esposto;

DATO ATTO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n.50/2016 è il sottoscritto

Arch.  Giuseppe  VARIO  Funzionario  Direttivo  dell’ufficio  regionale  del  Genio  Civile,  servizio  di

Trapani;

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.50/2016 e nel rispetto

dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, dichiara che non sussiste conflitto di interesse ex art 6 bis

della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190;

-  i  contenuti  del  presente provvedimento  saranno trattati  dal  Servizio dell'Ufficio  Regionale del

Genio Civile - Servizio di Trapani (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento delle

attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione;

- Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



- Di effettuare il sorteggio automatico su SITAS e-procurement, di n. 10 imprese iscritte all'Albo

Unico regionale delle imprese, istituito ai sensi dell’art.12 della L.R. 12 luglio 2011 n.12,

nella categoria OG8;

-  Di  procedere  all’affidamento  dei  LAVORI  PER  LA PULITURA E  IL  MIGLIORAMENTO

IDRAULICO  DI  UN  TRATTO  DEL  FIUME  BELICE  IN  C.DA  PASSO  IMPERO  -   SU

SEGNALAZIONE DI FRONTISTI. COMUNE DI PARTANNA (TP)., per un importo complessivo

di € 114.543,21, di cui € 112.684,70 per lavori ed € 1.858,51 per costi della sicurezza non soggetti

a ribasso. Importo calcolato tenuto conto dei prezzi segnati nel prezzario regionale Sicilia 2022 ad

oggi vigente.

-  Pur  essendo  consentito  fare  ricorso  all’affidamento  diretto,  si  è  scelto  di  procedere  con  la

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, prevista dall’art. 36, comma 2, lettera

b) del D.Lgs 50/2016 combinato con l’art.  1,  comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n.76

coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120 e del D.L.  n.77/2021 coordinato

con  la  legge  di  conversione  n.108/2021,  si  è  scelto  di  consultare,  sorteggiando

automaticamente  su  SITAS  e-procurement,  n.  10  Operatori  Economici  iscritti  all’Albo

regionale nella categoria OG8;

- Che i lavori saranno realizzati mediante appalto a MISURA, e il  criterio di aggiudicazione è

quello del minor prezzo, da determinare mediante unico ribasso, con quattro decimali, sull'importo

dei lavori a base d’asta offerto dall’impresa;

- Che l’Amministrazione si riserva inoltre la facoltà, prevista dell'art. 95 del D.Lgs. n.50/2016, di

decidere di non procedere all'aggiudicazione se l’offerta risulta non conveniente e/o non idonea in

relazione all'oggetto del contratto ed in particolare per quanto previsto dal D.Lgs, n. 50/2016.

- che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, del D.P.R. 207/2010 e del Capitolato Speciale d'Appalto, il

contratto verrà stipulato a misura;

- di stabilire che i patti con l'Impresa, che risulterà affidataria dei lavori  di che trattasi, verranno

definiti  mediante sottoscrizione di una scrittura privata, con condizioni riportate nella lettera di

invito, tramite sottoscrizione del Dirigente protempore del Servizio dell’ufficio regionale del Genio

Civile, Servizio di Trapani, con spese a carico esclusivo dell’impresa aggiudicataria;

-  che  l'appalto  del  servizio  è  a  misura  così  come  previsto  nel  quadro  economico  del  progetto

preliminare.

- che il termine di esecuzione del servizio è fissato in giorni 40 (quaranta) a far data dal verbale

di consegna dei lavori;

PROPONE

di dare avvio alla procedura di affidamento dell’intervento inerente “LAVORI PER LA PULITURA

E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME BELICE IN C.DA PASSO

IMPERO -   SU SEGNALAZIONE DI  FRONTISTI.  COMUNE  DI  PARTANNA (TP), con  gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte come

sopra individuati e richiamati, con l’affidamento tramite procedura negoziata senza bando, previa



consultazione  di  n.10  Operatori  Economici,  sorteggiati  automaticamente  su  SITAS  e-

procurement fra quelli iscritti nell’Albo Regionale istituito con D.A. n.14 del 25/03/2021,  ai

sensi del D. Lgs. n.50/2016 art. 36 comma 2 lettera b)-  art. 1, comma 2, lettera b) e del D.L. 16 luglio

2020 n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120 e del D.L.  n.77/2021

coordinato con la legge di conversione n.108/2021 e con la procedura di Gara Telematica sulla

piattaforma “SITAS e-procurement”.

Trapani, 14/09/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Arch. Giuseppe VARIO

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
SERVIZIO DI TRAPANI

DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la
superiore narrativa in premessa predisposta dal Responsabile del procedimento che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi
integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2. di  dare  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  dell’intervento  inerente  i  “LAVORI  PER  LA
PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME BELICE IN
C.DA PASSO IMPERO -  SU SEGNALAZIONE DI FRONTISTI. COMUNE DI PARTANNA
(TP), con gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle  offerte  come  sopra  individuati  e  richiamati,  con  affidamento  diretto, previa
consultazione di n. 10 Operatori Economici, sorteggiati fra quelli iscritti nella categoria
OG8 nell’Albo Regionale istituito con D.A. n.14 del  25/03/2021,  ai  sensi  del  D.  Lgs.
n.50/2016 art. 36 comma 2 lettera b) come modificato dall’ art. 1, comma 2, lettera b) e del D.L.
16 luglio 2020 n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120 e del D.L.
n.77/2021 coordinato con la legge di conversione n.108/2021 e con la procedura di Gara
Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement”

3. Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio
Civile di Trapani.

Trapani, 14/09/2022

Il Dirigente Capo Servizio

(Ing. Salvatore CARUSO)


	DETERMINA

		2022-09-14T16:25:24+0200
	GIUSEPPE VARIO


		2022-09-14T16:48:57+0200
	SALVATORE CARUSO




